9. Atque eorum alter fefellit neminem. Quis enim clavum tanti imperii tenere et gubernacula rei publicae tractare in maximo cursu ac fluctibus posse arbitraretur hominem emersum subito ex diuturnis tenebris lustrorum ac stuprorum, vino, ganeis, 15 lenociniis adulteriisque confectum? cum is praeter spem in altissimo gradu alienis opibus positus esset, qui non modo tempestatem impendentem intueri temulentus, sed ne lucem quidem insolitam aspicere posset. Alter multos plane in omnes partes 21 fefellit: erat enim hominum opinioni nobilitate ipsa, blanda con-

Z. 3 a. E. Dafs vornehme Römer in den Municipal- und Koloniestädten Magistrate bekleideten, war nicht ungewöhnlich, was hier Cic. blofs auf Rechnung der Eitelkeit des Piso schreibt, um die künftige *imago* mit reicheren Titeln auszustatten.

*Seplasiam*, eine Strafe in Capua, in der die Salbenhändler ihre Bunden hatten.

4. *annus . . vade*, zweifelhafte Lesart einer verderbten Stelle.

10. *adfinem*, da damals seine Tochter Tullia in erster Ehe mit dem C. Piso Frugi vermählt war, welchen trefflichen Schwiegersohn Cicero kurz vor seiner Rückkehr aus dem Exil durch den Tod verlor.

13. *in maximo cursu*, bei einer sehr starken Bewegung, d. i. in stürmischer Zeit.

15. *lustra* significant lacunas lutas, quae sunt in silvis aprorum cubilia: a qua similitudine hi, qui in locis abditis et sordidis ventri et desidia operam dant, dicuntur

in lustris vitam agere' Paulus Festi p. 120 Muell.

17. *alienis opibus*, des Cäsar, Pompejus und Crassus. Pompejus war ihm verbunden durch die *rogatio de bello piratico*; s. die oben zu S. 27 Z. 2 angeführte Stelle.

*temp. impendentem*, wie es Sache eines erfahrenen Steuermanns ist, die Vorboten eines Sturms zu erkennen; über *non modo* s. Madvig § 461 b.

18. *lucem insolitam*. Cic. de fin. b. et m. II, 23: *nolim mihi fingere asotos, qui de conviviis auferantur crudique postridie se rursus ingurgitent, qui solem, ut aiunt, nec occidentem umquam viderint nec orientem*.

19. *in omnes partes*, in allen Beziehungen; Nägelsb. § 67, 3.

20. *h. opinioni* 'der öffentlichen Meinung', so dafs man gut von ihm dachte.

*blanda concil.* 'eine einnehmende Fürsprecherin' Nägelsb. § 117, 2.

ciliatricula, commendatus. Omnes boni semper nobilitati favemus, et quia utile est rei publicae nobiles homines esse dignos maioribus suis, et quia valet apud nos clarorum hominum et bene de re publica meritorum memoria etiam mortuorum. Quia 5 tristem semper, quia taciturnum, quia subhorridum atque incultum videbant, et quod erat eo nomine, ut ingenerata familiae frugalitas videretur, favebant, gaudebant, et ad integritatem maiorum spe sua hominem vocabant materni generis obliti. Ego autem 22 — vere dicam, iudices, — tantum esse in homine sceleris, audaciae, crudelitatis, quantum ipse cum re publica sensi, numquam putavi: nequam esse hominem et levem et falsa opinione hominum ab adolescentia commendatum sciebam: etenim animus eius vultu, flagitia parietibus tegebantur; sed haec obstructio nec diuturna est neque obducta ita, ut curiosis oculis perspicere non 15 possit.

10. Videbamus genus vitae, desidiam, inertiam: inclusas eius libidines, qui paulo propius accesserant, intuebantur: denique etiam sermo hominis ansas dabat, quibus reconditos eius sensus tenere possemus. Laudabat homo doctus philosophos ne- 23

5. *subhorridum* etc. s. § 19.

6. *eo nomine*, d. h. weil er Piso hiefs, glaubte man er müsse auch ein *homo frugi* sein. So konnte sich Cic. ausdrücken, wenn auch der Zweig der Familie, zu dem der Consul Piso gehörte, nicht den Beinamen *Frugi* führte, wie Drumann (röm. Gesch. II S. 62) gezeigt hat; diese Pisonen hiefsen *Caesonini*.

7. *fav. gaud.* vgl. zu S. 23, 20.

8. *spe sua h. vocabant*, hofften von ihm die *integritas* etc. *hominem* = eum, wie sogleich in *hominem* u. *hominis* Z. 18, u. § 53. 88. 89.

*materni generis*: seine Mutter war von gallischer Abkunft. Von seines Vaters Schwiegervater sagt Cic. in einem Fragment der or. in Pisonem: *Insuber quidam fuit, idem mercator et praeco: is cum Romam cum filia venisset, adolescentem nobilem Caesonium, hominis furacissimi filium, ausus est appellare: homini levi et subito filiam collocavit*.

10. *sensi* 'habe fühlen müssen';

*numquam putavi*, wofür wir im Modus conditionalis sagen 'ich hätte nie geglaubt'.

11. *nequam . . sciebam* steht zu *numquam putavi* im einschränkenden Sinne = *quamquam n. esse sciebam* 'aber allerdings wufste ich'.

12. *ab adolescentia commendatum*, die er in scheinbarer Sittsamkeit verlebt hatte; über *ab* vgl. ep. ad fam. XIII, 10, 1: *satis commendatum tibi eum arbitrabar ab ipso more maiorum*. p. Sulla 71 *intellegitis unum quemque eorum prius ab sua vita quam vestra suspicione esse damnatum*.

14. *curiosus* 'forschend'.

16. *desidia*, Mangel an Rührigkeit; *inertia*, Unfähigkeit etwas Ersprießliches zu leisten.

19. *tenere*, wegen *ansas* 'festhalten, sicher erkennen'.

*nescio quos*: so verächtlich, aber auch um den Schein der Gelehrsamkeit zu vermeiden. Zum Gesellschaftler hatte Piso (in Pis. 68 *est quidam Graecus qui cum isto vivit*) den Epikureer Philodemus.

scio quos, neque eorum tamen nomina poterat dicere: sed tamen eos laudabat maxime, qui dicuntur praeter ceteros esse auctores et laudatores voluptatis: cuius et quo tempore et quo modo, non quaerebat; verbum ipsum omnibus animi et corporis partibus devorarat; eosdemque praeclare dicere aiebat, sapientes omnia 5 sua causa facere: rem publicam capessere hominem bene sanum non oportere; nihil esse praestabilius otiosa vita, plena et conferta voluptatibus; eos autem, qui dicerent dignitati esse servendum, rei publicae consulendum, officii rationem in omni vita, non commodi esse ducendam, adeunda pro patria pericula, vulnera excipienda, mortem oppetendam, vaticinari atque insanire 10 dicebat. Ex his assiduis eius cotidianisque sermonibus et quod videbam, quibuscum hominibus in interiore parte aedium viveret,

2. auctores 'Lehrmeister', die Urheber und Vertreter des Satzes, daß die Lust (*voluptas*, ἡδονή) das summum bonum sei. Gemeint sind die Kyrenaiker und Epikureer.

3. cuius, da dem Epikur nicht die gemeine Sinnenlust als das summum bonum galt, sondern jene ruhige Behaglichkeit der Seele, in der sie ledig von Schmerz und Furcht und aller leidenschaftlichen Erregung (*ἀταραξία*) einer ungestörten Wonne sich erfreue. So sagt er in einem Briefe bei Diogenes Laërtios X, 131: *ὅταν οὖν λέγομεν ἡδονὴν τέλος* (i. e. summum bonum) *ὑπάσχειν, οὐ τὰς τῶν ἀσώτων ἡδονὰς καὶ τὰς ἐν ἀπολαύσει κεκμηνας λέγομεν, ἀλλὰ τὸ μῆτε ἀλγεῖν κατὰ σῶμα μῆτε ταράσσεσθαι κατὰ ψυχὴν.*

quo tempore, scil. percipiendae.

4. partibus ist Ergänzung einer handschriftl. Lücke; vgl. p. red. in sen. 14 *eos qui disputent in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium delectationemque versari.* ad Att. III, 7, 3 *ad te plura scriberem, nisi mihi dolor meus cum omnes partes mentis, tum maxime huius generis facultatem admississet.* Zur Sache vgl. in Pis. 69 *itaque admissarius iste, simul atque audivit voluptatem a philosopho tanto opere laudari, nihil*

*expiscatus est: sic suos sensus voluptarios omnes incitavit, sic ad illius hanc orationem adhinnivit, ut non magistrum virtutis, sed auctorem libidinis a se illum inventum arbitraretur.*

6. sua causa facere, im Gegensatz von *rem publicam capessere* (vgl. § 1), da Epikur nach seiner Devise *κατὰ βιώσας* lehrte, der Weise dürfe nicht *πολιτεύεσθαι μὴδὲ τυραννεύειν*. Was ihm eine *vita ἀπολυτῆρος* = *otiosa* war, wurde von manchen fälschlich für eine *vita plena voluptatum* ausgegeben.

8. eos, wie die Stoiker, Akademiker, Peripatetiker, die ihre Schüler zu *πρακτικῶι* machen wollten. Cic. de fin. b. et m. III, 68: *cum ad tuendos conservandosque homines hominem natum esse videamus, consentaneum est huic naturae, ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam.*

dignitati, einer würdigen Stellung im öffentlichen Leben.

9. rat. ducere 'Rechnung tragen'.

11. vaticinari, wie figürlich auch *hariolari* gesagt wird; ad fam. II, 16, 6: *sed ego fortasse vaticinor et haec omnia meliores habebunt exitus.* Wir nennen einen solchen *vaticinans* einen Phantasten. Über die Verbindung mit *insanire* s. zu S. 25, 8.

et quod ita domus ipsa fumabat, ut multa eius sermonis indicia redolerent, statuebam sic, boni nihil ab illis nugis expectandum, mali quidem certe nihil pertimescendum. Sed ita est, iudices: ut, si gladium parvo puero aut si imbecillo seni ac debili dederis, ipse impetu suo nemini noceat, sin ad nudum vel fortissimi viri corpus accesserit, possit acie ipsa et ferri viribus vulnerare: sic cum hominibus enervatis atque exsanguibus consulatus tamquam gladius esset datus, qui per se pungere neminem unquam potuissent, ii summi imperii nomine armati nudatam rem publicam contrucidaverunt. Foedus fecerunt cum tribuno pl. palam, ut ab eo provincias acciperent, quas ipsi vellent, exercitum et pecuniam, quantam vellent, ea lege, si ipsi prius tribuno pl. adflicta et constrictam rem publicam tradidissent: id autem foedus meo sanguine ictum sanciri posse dicebant. Qua re patefacta — neque 25 enim dissimulari tantum scelus poterat nec latere — promulgantur uno eodemque tempore rogationes ab eodem tribuno de mea pernicie et de provinciis consulum nominatim.

11. Hic tum senatus sollicitus, vos, equites Romani, excitati, Italia cuncta permota, omnes denique omnium generum atque ordinum cives summae rei publicae a consulibus atque a summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur, cum illi soli essent praeter furiosum illum tribunum duo rei publicae turbines, qui non modo praecipitanti patriae non subvenirent, sed eam nimium tarde concidere maerent. Flagitabatur ab iis co-

1. sermonis ist die handschriftliche Lesart; man hätte aber eher *sordium, caeni* (*sordidae vitae*) oder einen Begriff wie *sectae* oder *disciplinae* erwartet.

3. quidem, s. zu § 15.

5. sin steht nicht als Gegensatz zu *si dederis*, sondern zu der in *ipse* 'für sich' versteckt liegenden Bedingung: *si suis ipsius viribus utatur.*

8. *pungere* 'einen Nadelstich geben, die Haut ritzen'.

11. *provincias*, 55. 71. 93; Einl. § 17; *exercitum et pecuniam* ebenfalls für die prokonsularische Verwaltung; in Pis. 37: *habebas exercitum tantum, quantum tibi non senatus aut populus Ro. dederat, sed quantum tua libido conscripserat; aerarium exhauseras* etc.

14. *ictum* = *si ictum* ('besiegelt')

esset, *meo sanguine* mit Bezug darauf, daß *foedera* durch Eidschwüre und Opfer geheiligt wurden; *sanciri posse* 'könne geheiligt werden', d. h. ein recht festes Band erhalten.

16. *rogationes*, 53. Einl. § 17.

18. *hic tum*, in dieser Lage glaubte nun (damals) der Senat.

*vos equites*. Cic. richtet das Wort an die unter den Richtern befindlichen Ritter, wie 26 und 145 an die senatorischen Richter.

20. *summa res publica* 'der in seiner Existenz bedrohte Staat'; s. zur or. Catil. I, 14.

*a summo imp. i. e. consulari.*

22. *duo rei p. turbines*, wie de domo sua 137 *tu, procella patriae, turbo ac tempestas pacis atque otii.*

24. *flagitabatur* 'wurden bestürmt'.

tidie cum querellis bonorum omnium, tum etiam precibus senatus, ut meam causam susciperent, agerent aliquid, denique ad senatum referrent: non modo negando, sed etiam inridendo amplissimum quemque illius ordinis insequabantur. Hic subito cum incredibilis in Capitolium multitudo ex tota urbe cunctaque Italia convenisset, vestem mutandam omnes meque iam omni ratione privato consilio, quoniam publicis ducibus res publica careret, defendendum putarunt. Erat eodem tempore senatus in aede Concordiae, quod ipsum templum repraesentabat memoriam consulatus mei, cum flens universus ordo cincinnatum consulem orabat; nam alter ille horridus et severus consulto se domi continebat. Qua tum superbia caenum illud ac labes amplissimi ordinis preces et clarissimorum civium lacrimas repudiavit! me ipsum ut contempsit belluo patriae! nam quid ego patrimonii dicam, quod ille totum, quamvis quaestum faceret, amisit? Venistis ad senatum, vos, inquam, equites Romani et omnes boni veste mutata, vosque pro meo capite ad pedes lenonis impurissimi proiecistis, cum, vestris precibus ab latrone illo repudiatis, vir incredibili fide, magnitudine animi, constantia, L. Ninnjus, ad senatum de re publica rettulit senatusque frequens vestem pro mea salute mutandam censuit.